

MINISTERSTWO  
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 CZERWCA 1943 r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

RZYM, po włosku, 2.VI. godz.13.00.

Jak donoszą z Palestyny, wycofano z tamtąd oddziały czechosłowackie, które sąsiadowały z oddziałami polskimi. Wycofanie nastąpiło dlatego, że obawiano się poważnych konfliktów. Już od pewnego czasu stosunki między wojskami polskimi i czechosłowackimi stają się coraz bardziej wrogie. Kiedy żołnierze czechosłowaccy odjeżdżali, żołnierze polscy urządzili pogardliwe demonstracje. Krążą pogłoski, że wojska czechosłowackie wysłane będą do Rosji i wcielone do legionu czechosłowackiego.

WATYKAN, po niemiecku, 2.VI. godz.21.45.

Podany w dosłownym brzmieniu ustęp mowy Papieża, dotyczący Polski. Przemówienie podane zostało przez gazetę angielską ale ten ustęp podano w skróceniu, albo wcale. / : "Nie zapominamy o żadnym z cierpiących narodów, ani jednego z nich. Pamiętamy o tych narodach i wspominamy je ze współczuciem, ale w danej chwili chcielibyśmy zwrócić specjalną waszą uwagę na naród polski, który otoczony przez silne narody, znosić musi ciosy losu i zmienne prądy olbrzymiej tragedji wojennej. Nasze niejednokrotne oświadczenia nie pozwalają na żadne wątpliwości co do zasad, jakimi kierować się powinno sumienie chrześcijańskie, sądząc te wypadki.

Ktokolwiek zna historję Europy chrześcijańskiej, zdaje sobie sprawę, jak wielce bohaterowie i święci polscy, jej myśliciele i naukowcy przyczynili się do urzeczywistnienia dziedzictwa duchowego Europy i świata, i jak wielce prosty, przesiąknięty wiarą naród polski, w ciągu lat cięłego bohaterstwa i cierpienia, przyczynił się do rozwoju i zachowania Europy chrześcijańskiej. Błagamy Królowo Niebios by dała temu ciężko doświadczonemu narodowi - a wraz z nim wszystkim innym, którzy wychyliłi do dna cierpki puchar wojny - taką przyszłość, która zrównoważy ich słusne dążenia i wielkość ich poświęceń, w Europie, odnowionej na zasadach chrześcijańskich, i wśród narodów, wolnych od błędów i zbłądzeń czasów, jakie przeżywamy.

MOTALA, po szwedzku, 2.VI. godz.20.00.

Na statku szwedzkim, który przybył do Vaertan, znaleziono trzech Polaków, ukrytych wśród ładunku. Polacy ci wsiedli na statek w porcie zagranicznym. Oddano ich w ręce policji.

NBBS, /Oś/, po angielsku, 2.VI. godz.22.30.

Jeden z korespondentów brytyjskich donosi z Moskwy, że Rosjanie nie ukrywają swoich podejrzeń w związku z działalnością gen. Sikorskiego na Bliskim Wschodzie. Rosjanie utrzymują, że działalność i oświadczenia Sikorskiego nie przyczyniają się do polepszenia stosunków rosyjsko-polskich. Radio moskiewskie donosi,

polских  
że działacze/związków zawodowych w Ameryce żądają utworzenia nowego rządu polskiego, który miałby charakter pro-rosyjski.

WEICHSELSENDER, po polsku, 2.VI. godz.11.00.

Do lasu katyńskiego przybywają liczne delegacje i wycieczki dla obojrzzenia mogił rozstrzelanych oficerów polskich. Obecnie władze ograniczyły te wycieczki. Widok mogił wywiera na wszystkich wstrząsające wrażenie. Ostatniej niedzieli delegacja Polaków przyniosła wieniec z białych i czerwonych kwiatów, w formie serca, z napisem: "Zamordowanym bohaterom od ich ziomek". Wieniec złożony został na pierwszym poświęconym grobie zidentyfikowanych oficerów polskich. Grób ten wykopany został 24-go kwietnia przy pomocy P.C.K., jest na nim pierwszy krzyż sosnowy na tym nowym cmentarzu. W środku cmentarza znajdują się mogiły dwóch generałów polskich: Morawińskiego i Bohatyrowicza /?/.

LAHTI, po fińsku, 2.VI. godz.22.00.

Członek Labour Party Cox zapytał dzisiaj w Izbie Gmin, czy rząd brytyjski nie zamierza dać do zrozumienia rządowi polskiemu, że jedność w obozie sojuszników byłaby wzmocniona, gdyby Polska wyrzekła się swych żądań w sprawie Śląska i terytoriów słowackich. Attlee odpowiedział, że sprawa ta dotyczy dwóch krajów sojuszniczych, i że nie może udzielić rządowi polskiemu takiej rady. Cox zapytał wówczas, czy Attlee wie, iż czechosłowacki komitet narodowy domaga się, aby Polska wyrzekła się tych żądań. Attlee odpowiedział, że jest mu to wiadome.

ZEESEN, po afrykańsku, 1.VI. godz.18.00.

W archiwach warszawskich znaleziono wezwanie gen. Sikorskiego, obecnego premiera emigracyjnego rządu polskiego w Londynie, z roku 1920. Wezwanie brzmi jak następuje: "Narodzie polski! Moskiewskie bandy bolszewickie osmieliły się przekroczyć granice naszej świętej Rzeczypospolitej. Na czele ich stoją żydowscy komisarze. Bandy zagrażają naszej stolicy. Narodzie polski, cierpliwość żołnierza polskiego jest wyczerpana. Wojska, pod moim dowództwem zaatakowały te bandy i rozpedziły je. Wróg uciekł w pośluchu. Część band wroga została odcięta i pochowana się po lasach. Chłopi, oczekuje was nowe żniwo. Zaostrzcie kosy, grabie i sikiery! Przeklęte hordy bolszewickie i ich komisarze żydowscy muszą poczuć na swoich plecach siłę waszych rąk, ostrza waszych kos, wideł i sikierek. Darujcie życie tylko tym, którzy dobrowolnie złożą broń. Podpisano: Sikorski, generał - dowódca."

TRANSOCEAN, po angielsku, 2.VI. godz.12.15.

Jak donoszą z Iraku, przybył tam gen. Sikorski, by odwiedzić znajdujące się w Iraku wojska polskie, na czele których stoi gen. Anders. Wojska te wysłane zostały przez rząd sowiecki ze średniej Wołgi, ponieważ nie chciały walczyć przeciwko Niemcom wraz z armią czerwoną.

## II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA, po rosyjsku, 2.VI. godz.11.15.

W artykule Osenina o walce narodów słowiańskich, zamieszczonym w gazecie Trud, czytamy m.in.: "Trzeci kongres wszechsłowiański w Moskwie otrzymuje pozdrowienia z całego świata. Solidarność

narodów słowiańskich wszędzie rośnie. 15. milionów Słowian w St. Zjednoczonych robi wszystko by przyspieszyć klęskę wroga. Organizacje słowiańskie w Ameryce Południowej zwołały w kwietniu w Montevideo zjazd słowiański, przyczyniając się do zjednoczenia wszystkich Słowian. Walczący Słowianie stanowią poważną siłę w bloku państw antyhitlerowskich, na czele których stoi Anglia, Związek Sowiecki i St. Zjednoczone.

KALUNDBORG, po duńsku, 2.VI. godz. 21.50.

Jak donoszą z Paryża, internowany obecnie w Niemczech Leon Blum, nie bacząc na swój wiek, zamierza się ożenić poraz trzeci. Władze niemieckie zezwoliły jego narzeczonej, pani Reichenbach, by przebywała wraz z nim.

### III.

O g ó l n e .  
-----

COLUMBIA /New-York/, po angielsku, 2.VI. godz. 12.45.

/Korespondencja radiowa z Moskwy/.

Prasa sowiecka poraz pierwszy mówi o nowym samolocie sowieckim "YAK 7". Niema jeszcze szczegółów, ale jest to podobno najlepszy pościgowiec na świecie.

